Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Mateřská škola v galerii

Pre - school in a Gallery

Kateřina Wagnerová

Vedoucí práce: Mgr. Helena Kafková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Mateřská škola v galerii vypracovala pod

vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

........................................................

podpis

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Heleně Kafkové, Ph.D. za její cenné rady,

odbornou pomoc a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

ANOTACE

Tématem bakalářské práce je Mateřská škola v galerii. Téma se váže k výstavě

Secese/Vitální umění 1900, která proběhla v rámci výstav Uměleckoprůmyslového musea

v Praze. Cílem práce je prozkoumat vztah edukačního programu k výstavě s Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a na základě poznatků z odborné

literatury představit pojem galerijní edukace. V praktické části se práce zaměřuje na

zjištění zájmu o výstavu a využití edukačního programu mezi učiteli mateřských škol a na

adaptaci vlastního edukačního programu k výstavě pro předškolní děti
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ANNOTATION

The topic of this thesis is Pre-school in a Gallery. This work is closely connected with the

exibition Art Nouveau/Vital Art 1900 which was organised by Museum of Decorative Arts

in Prague. The first goal of this work is to explore the relationship between education

program designed specially for the exibition and the Framework education plan for pre-

school education. The second goal is to introduce the term Gallery education based on

specialist literature. In the practical part the work is devoted to verify the interest for the

exibition and to usage of educational program at first among pre-school teachers and as

well for adaptation of own educational program for pre-chool children.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Mateřská škola v galerii se vztahuje k výstavě Secese/Vitální

umění. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část se

zaměřuje na charakteristické znaky předškolního období, základní kurikulární dokument,

kterým se předškolní vzdělávání řídí a na galerii jako další instituci, která může

představovat prostředí, ve kterém je také možné realizovat vzdělávání dětí. Pojem galerijní

edukace je velmi obsáhlý, proto bych se chtěla nejprve zaměřit na vysvětlení tohoto pojmu,

na klady a zápory, které sebou přináší proces galerijní edukace. V teoretické části bych pak

chtěla představit celý průběh galerijní edukace od příprav, realizace až po hodnocení.

V dalších kapitolách se zaměřím přímo na výstavu Secese/Vitální umění 1900, která se

stala podkladem pro mou práci. Chtěla bych zde zmínit její specifičnost a možnosti

galerijní edukace k této výstavě. Část mé práce se bude také věnovat období secese u nás

i ve světě a jeho základním charakteristikám. Důležitým bodem práce bude zaměření se na

vazbu edukačního programu pro mateřské školy k Rámcovému vzdělávacímu programu

pro předškolní vzdělání. Každý edukační program určený jakémukoli stupni vzdělávací

soustavy by měl svým obsahem vycházet z příslušného rámcového vzdělávacího

programu, proto se v praktické části zaměřím na zjištění, zda tomu tak je a zda se při

vzniku edukačních programů z těchto kurikulárních dokumentů vychází.

Cílem praktické části je zjištění okolností, které ovlivňují proces galerijní edukace, její

přínosy pro rozvoj předškolního dítěte a zájem o využití edukačního programu na výstavě

a celkový zájem o tuto výstavu mezi mateřskými školami. Jak již bylo zmíněno výše,

zaměřím se v praktické části také na vazbu edukačního programu pro mateřské školy

k Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání.

V další části práce se pak budu věnovat vlastní adaptaci edukačního programu pro

mateřské školy, jeho návrhu, realizaci a následné reflexi. Celý edukační program s názvem

Secesními vrátky vzhůru do pohádky bude uveden v příloze mé práce spolu

s fotodokumentací z jeho realizace na výstavě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní vzdělávání

Charakteristika p ředškolního vzdělávání 1.1

1.1.1 Úkoly předškolního vzdělávání

Úkolem mateřské školy, jako instituce předškolního vzdělávání, je doplňovat rodinnou

výchovu, navazovat na ni a vytvořit dítěti takové prostředí, ve kterém bude dostatek

podnětů pro jeho aktivní rozvoj a učení. Předškolní vzdělávání má smysluplně obohacovat

denní program dítěte v průběhu předškolních let a poskytovat dítěti odbornou péči. Čas,

který dítě tráví v mateřské škole, by měl na dítě pozitivně působit, neměl by být pro dítě

stresující, ale vždy příjemný, plný radosti. Dítě by mělo pobytem v mateřské škole získat

zkušenosti a dobrý základ do života i svého dalšího vzdělávání.

Hlavním cílem předškolního vzdělávání je orientovat se na to, aby si dítě již od útlého

věku osvojovalo základy klíčových kompetencí (k učení, k řešení problémů, kompetence

komunikativní, sociální a personální a činnostní a občanské) a tím aby získávalo

předpoklady pro své celoživotní vzdělávání. Proto je úkolem předškolního vzdělávání

rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, pomáhat mu v chápání

světa, který jej obklopuje, motivovat k dalšímu poznávání a učení, učit dítě žít ve

společnosti ostatních dětí i dospělých a přibližovat mu hodnoty a normy uznávané

společností. (Smolíková a kol., 2004)

Charakteristika dít ěte předškolního věku 1.2

Předškolní věk, jak uvádí pedagogický slovník, je „vývojové období dítěte od dovršení

3. roku věku po vstup do školy, tzn. do dovršení 6. roku života. Hlavní činností

předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou

školu, která jej postupně připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná

výchova, na níž mateřská škola staví a která napomáhá dalšímu rozvoji

dítěte.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1998, s. 196)
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Mateřská škola navazuje na výchovu v rodině, která představuje základ výchovy

a vzdělávání dítěte. Postupně se ale dítě učí odpoutávat od rodiny, navazuje vztahy

s vrstevníky. Skupina pro dítě představuje podnětný prostor pro učení - osvojuje si běžné

normy chování, přijímá role, učí se komunikovat, prosazovat se a spolupracovat. Jak již

bylo zmíněno výše, v předškolním věku je hlavní činností dítěte hra. Základem pro učení

se stávají situace, které se odehrávají v bezprostředním okolí dítěte. Učí se skrze vlastní

zkušenosti, prožitky.

„P ředškolní dítě vyjadřuje svůj názor na svět v kresbě, vyprávění nebo ve hře, v nichž se

plně projeví typické znaky dětského myšlení i emočního

prožívání.“ (Vágnerová, 2000, s. 109)

Dítě zobrazuje skutečnost zjednodušeně, tak jak si ji představuje a vnímá a toto

zobrazení může být někdy i zkreslené. Pro dítě je ale srozumitelné a bezpečné.

V předškolním věku vzniká vědomí vlastní identity. Dítě si uvědomuje sebe samo i své

odlišnosti od ostatních dětí. V tomto věku je potřeba rozvíjet sebevědomí každého dítěte

a jeho osobnost. I v rámci galerijní edukace můžeme tuto potřebu rozvíjet. Každé dítě se

může na chvíli stát například malým umělcem nebo návrhářem, který představuje ostatním

dětem své dílo. Zapojením dětí do rozhovoru nad vystavenými artefakty a přijetím jejich

názorů, jim dáváme najevo svůj zájem o ně a tím můžeme rozvíjet jejich osobnost, dodávat

jim odvahu pro vyslovení vlastních nápadů a myšlenek.

Charakteristika RVP PV 1.3

1.3.1 Vymezení RVP PV

Rámcový vzdělávací program je kurikulárním dokumentem zformulovaným a zakotveným

v Národním programu rozvoje vzdělávání v České Republice. „Kurikulární dokumenty

jsou vytvářeny na dvou úrovních - státní a školní. Státní úroveň v tomto systému

dokumentů představují Národní program vzdělávání (NPV) a Rámcové


[…]


školy. I ve svém návrhu jsem z rámcového vzdělávacího programu vycházela.

U předškolních dětí je velmi důležitá motivace, která hraje roli i v přípravách. Vybrat

vhodnou motivaci pro specifické zaměření konkrétní výstavy je poměrně náročné.

68

Je potřeba dbát na to, aby motivace nepředčila smysl a téma výstavy, ale aby také

dokázala toto téma podat dětem srozumitelně a přijatelným způsobem. Prostředí pohádek

je dětem předškolního věku blízké, dokáží se v něm orientovat, uvádí je do kontaktu

s okolním světem, probouzí jejich fantazii, sociální cítění a obohacuje jazykové schopnosti.

Proto jsem ve své adaptaci edukačního programu vybrala pohádku jako médium, které

dětem usnadní pobývání v málo známém a netradičním prostředí, které navštíví a ve

kterém se mají učit a dozvídat nové informace. Do pohádky jsem zakomponovala

charakteristické znaky secese a komentářem a podaným výkladem jsem pohádku

propojovala s tématem výstavy a vystavenými artefakty.

Je velmi těžkým úkolem vybrat z expozice výstavy pouze některé části tak, aby dětem

dokázaly něco předat, něco je naučit, aby pro ně byly zajímavé a atraktivní. Ne všechny

vystavené exponáty jsou přímo určeny předškolním dětem. Prakticky jen velmi malé

množství z celého obsahu artefaktů. Na výstavě Secese/Vitální umění mezi takové patří

například vystavené hračky, které ale bohužel nejsou dětem přímo přístupné a schovávají

se za sklem vitríny. Další, co děti může velmi zaujmout, je školní lavice v aktivní

části a vlastně i celá aktivní zóna, kde se děti stávají na chvíli bytovými designéry.

Důležité jsou zkušenosti a dovednosti galerijního pedagoga. Právě na něm záleží, co

z výstavy vybere, jakým způsobem děti zaujme a jak bude s vystavenými artefakty s dětmi

pracovat.

Návštěvy uměleckých galerií se stávají součástí vzdělávacích plánů mateřských škol.

Vzhledem k tomu, že každá škola si vytváří vlastní, specifický školní vzdělávací

program a galerie a muzea mají vlastní plán připravovaných výstav či stálých expozic, je

obtížné vytvořit společný plán, který by vycházel z požadavků obou vzdělávacích institucí.

Většina školních pedagogů bývá flexibilní a kreativní, a pokud opravdu mají zájem

o vzdělávání dětí pestrými a jinými metodami, mezi které patří i vzdělávání v prostředí

galerie, dokáží upravit svůj třídní plán dle nabídky vzdělávacích programů uměleckých

institucí. K přípravám nepatří jen zakomponování návštěvy galerie/muzea do plánů

školy/třídy, plánování způsobu dopravy a zajištění edukačního programu na konkrétní den

a čas. Příprava je vyžadována od školního pedagoga, u kterého je vhodné, aby výstavu

nejprve navštívil sám a seznámil se s jejím prostředím. Dále je potřeba seznámení
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s nabízeným edukačním programem a případná spolupráce s galerijním pedagogem, který

bude mít při programu školní skupinku dětí na starosti. Do dalších příprav patří seznámení

dětí s účastí na vyučování v jiném prostředí. Děti by měly být seznámeny s pravidly

chování, jak se po prostoru výstavy pohybovat, jak se chovat k vystaveným exponátům, co

mohou a naopak nesmí dělat v galerii/muzeu. Děti by měly dostat základní informace

o konceptu výstavy, o tématu, které je pro ně připraveno. K těmto přípravám může dobře

sloužit komunitní kruh. Velmi vhodné je připravit děti z pozice výtvarné výchovy, učitelka

si může s dětmi vyprávět o období secese, jak lidé žili, jací umělci tvořili v této době

a mohou si ukázat i obrazový materiál artefaktů.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala otázkami souvisejícími s okolnostmi, které ovlivňují proces

galerijní edukace. Cílem výzkumné sondy v praktické části bylo zodpovědět stanovené

výzkumné otázky. Ukázalo se, že galerijní edukace, pokud se dělá správně, může mít

pozitivní účinek na vzdělávání dětí.

Při psaní teoretické části bakalářské práce a při realizaci výzkumu jsem si uvědomila, že

celý proces galerijní edukace je velmi obsáhlý. Hraje zde důležitou roli velké množství

faktorů, které úspěšnost edukace ovlivňují. Není to jen perfektně připravený edukační

program, schopnosti a kompetence galerijního pedagoga, ale také mnoho dalších –

osobnost školního pedagoga, skupina dětí a jejich připravenost na program, motivace

programu, tematické zaměření expozice, činnosti připravené pro děti, zájem a aktivita dětí

nebo prostředí galerie. Všechny tyto části spolu souvisejí, navazují na sebe nebo se

vzájemně ovlivňují.

Jedním z faktorů je také informovanost o výstavě a její propagace. Ty jsou z mého pohledu

ale málo dostačující, protože jak jsem se dozvěděla, edukačního programu na výstavě se

účastnilo jen velmi malé množství mateřských škol. Pozitivní zprávou ale je, že učitelky

mateřských škol mají v těchto programech podporu vedení. Zajímavé by bylo další

zjišťování příčin, které způsobují takto malý zájem mateřských škol o výstavu.

Psaní bakalářské práce mi přineslo nové zkušenosti a rozšířilo mi obzory, především

v oblasti výtvarné výchovy. Díky realizaci vlastního návrhu edukačního programu jsem si

mohla v některých částech vyzkoušet práci galerijního pedagoga. Tato zkušenost mi

pomohla uvědomit si, jak je tato práce náročná na přípravu i realizaci, ale také jak může

být obohacující nejen pro děti, pro které je program připraven, ale také pro samotného

edukátora.
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