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Téma práce je náročné tím, že staví studentku do terénu galerijní a muzejní edukace, která je dosud
pro specifické potřeby mateřských škol málo upravená. Téma klade nárok nejen na pochopení věcné
problematiky, ale také na původní pedagogickou tvorbu v žánru galerijní edukace.

Cíl práce je v úvodu formulovaný jako uchopení pojmu a postupů galerijní a muzejní edukace a jako
orientace v okolnostech určujících potenciál konkrétní galerijní a muzejní edukace pro děti
předškolního věku. Studentka zde také zmiňuje kontext své práce, kterým byla výstava Secese –
Vitální umění 1900 v pražském Obecním domě. Práce je logicky strukturovaná, s velmi rozsáhlou
teoretickou částí. Kapitoly teoretické části, především o problematice předškolního vzdělávání,
galerijní a muzejní edukaci a o secesním hnutí jsou popisné. Tyto kapitoly slouží studentce k orientaci
v široce pojaté problematice. V této části je sice poměrně málo komentářů, které vysvětlují, k čemu
chce studované texty použít, nicméně v praktické části je to pak zřejmější, a na některé odstavce
z teoretické kapitoly zde odkazuje. Studentka v teoretické kapitole argumentuje ve smyslu užitečnosti
galerijní a muzejní edukace (s. 14). Praktická část práce obsahuje výzkumnou sondu, jejíž součástí je
m. j. vlastní verze edukačního programu k výše uvedené výstavě. Na s. 43 studentka předkládá
výzkumné otázky, např. po tom, jaké cíle RVP může konkrétní edukační program pomáhat naplňovat.
Nastiňuje kvalitativní metodologický rámec a metody sběru dat. Předkládá terénní poznámky z
pozorování realizace edukačního programu UPM, vlastní verzi edukačního programu s reflexí
realizace (experiment), a dále výpovědi, které získala od učitelek mateřských škol účastnících se
programu. Pokouší se sebraná data kódovat a vytvářet k nim analytické poznámky. Přestože
empirické bádání nepředkládá nezpochybnitelnou analýzu dat, obsahuje několik založených zjištění
(např. problémy s umístěním artefaktů ve velké výšce, tematizování otázek pohybu dětí v galerii,
upozorňuje na nutnost zapojení haptické zkušenosti, na kritické momenty edukace), a domnívám se,
že v rámci bakalářské práce lze tuto empirickou část považovat za alespoň částečně úspěšnou.
Oceňuji ambici a invenci studentky, kterou prokazuje v návrhu a realizaci vlastní verze edukačního
programu. Studentka dále formuluje vazby studovaného edukačního programu na RVP, formuluje cíle
v oblasti psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní. V závěru shrnuje některé doporučení
vycházející z realizovaného bádání, jako je příprava většího množství replik vystavovaných artefaktů
pro haptickou zkušenost, argumentuje potřebou zapojení všech smyslů dětí předškolního věku.
Reflektuje smysl galerie nebo muzejní expozice jako prostředí, které děti mají obydlovat od raného
dětství, a které rozvíjí jejich kulturní orientaci. Uvádí také doporučení pro pedagogy, aby expozice
navštěvovali dříve sami, než s dětmi, a aby se dopředu seznamovali s edukačními programy. Pro
spolupráci kulturních institucí a mateřských škol mohou předložené závěry představovat motivy k
uvažování; v tom je tato bakalářská práce přínosná. Její psaní představovalo také přínos pro
studentku, která se během něj zorientovala v odborné problematice a v praxi ověřila vlastní projekt
edukačního programu.

Na některé tituly uvedené v seznamu literatury nejsou odkazy v textu.
Po formální stránce text nemá větší nedostatky, ale nenacházím v něm zadání práce. Celkově text
působí kultivovaným dojmem.

Přes uvedené výhrady práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci v daném oboru a
doporučuji ji k obhajobě.
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